
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 219 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 10/2017 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση διοργάνωσης διεθνούς διαστημικού διαγωνισμού NASA Space Apps 
Challenge και έγκριση της δαπάνης και της διάθεσης πίστωσης. 
 
 

Στη Λάρισα, σήμερα 11η του μηνός Απριλίου, του έτους 2017, ημέρα Τρίτη και ώρα 14.00 
μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη με αρ. 
πρωτ. 22890/07-04-2017 πρόσκληση του Προέδρου αυτού, η οποία έγινε σύμφωνα με τους 
ορισμούς του άρθρου 67 του Ν. 3852/7-6-2010. 
 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Τάχος Δημήτριος, ως Πρόεδρος, 2) 
Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 3) Αναστασίου Μιχαήλ, 4) Βαγενά Αγγελική, 5) Βλησαρούλης 
Αθανάσιος, 6) Γελαλή Πολυξένη, 7) Γεωργάκης Δημήτριος, 8) Δαούλας Θωμάς, 9) Δεληγιάννης 
Δημήτριος, 10) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 11) Ζαούτσος Γεώργιος, 12) Καλαμπαλίκης Κων/νος, 
13) Καλτσάς Νικόλαος, 14) Καμηλαράκη-Σαμαρά Μαρία, 15) Καραλαριώτου Ειρήνη, 16) Κρίκης 
Πέτρος, 17) Κωσταρόπουλος Γεώργιος,18) Μαβίδης Δημήτριος, 19) Μαμάκος Αθανάσιος, 20) 
Μπαράς Νικόλαος, 21) Μπατζανούλης Αλέξανδρος, 22) Μπουσμπούκης Ιωάννης, 23) Νταής 
Παναγιώτης, 24) Ξηρομερίτης Μάριος, 25) Παζιάνας Γεώργιος, 26) Παπαδημητρίου Βασίλειος, 
27) Πράπας Αντώνιος, 28) Πράπας Κωνσταντίνος, 29) Ρεβήσιος Κωνσταντίνος, 30) Σάπκας 
Παναγιώτης, 31) Σουλούκου Ασπασία, 32) Σούλτης Γεώργιος, 33) Σουρλαντζής Απόστολος, 34) 
Τερζούδης Χρήστος, 35) Τσακίρης Μιχαήλ, 36) Τσεκούρα – Ζαχαρού Βάϊα, 37) Τσιαούσης 
Κωνσταντίνος, 38) Τσιλιμίγκας Χρήστος και 39) Ψάρρα – Περίφανου Άννα. 
 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 1) Αντωνίου Νέστωρ, 2) Αράπκουλε 
Δέσποινα, 3) Γεωργούλης Αλέξανδρος, 4) Ζιαζιά – Σουφλιά Αικατερίνη, 5) Καφφές Θεόδωρος, 6) 
Κυριτσάκας Ν. Βάϊος, 7) Μπαμπαλής Δημήτριος, 8) Νασιώκας Έκτορας, 9) Παναγιωτακοπούλου-
Δαλαμπύρα Αγγελική και 10) Τζανακούλης Κων/νος. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

49 παρευρίσκονταν οι 39, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 
του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 
αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων παρόντος του 
Δημάρχου κ. Απόστολου Καλογιάννη. 

 
 

Σελίδα 1 από 4 
 

ΑΔΑ: ΨΞΓΘΩΛΞ-Σ01



Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ. Ξηρομερίτης 
Μάριος, Τερζούδης Χρήστος, Μαμάκος Αθανάσιος, Μπατζανούλης Αλέξανδρος, Σουλούκου 
Ασπασία, Καμηλαράκη-Σαμαρά Μαρία, Πράπας Αντώνιος, Τσακίρης Μιχαήλ, Καλαμπαλίκης 
Κων/νος, Γεωργάκης Δημήτριος και Καραλαριώτου Ειρήνη. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: Έγκριση 
διοργάνωσης διεθνούς διαστημικού διαγωνισμού NASA Space Apps Challenge και έγκριση της 
δαπάνης και της διάθεσης πίστωσης και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το Ν. 4412/2016 
2. Το Ν. 3463/06 
3. Το Ν. 3852/10 
4. Τη με αρ. πρωτ. 21784/03-04-2017 εισήγηση της Διεύθυνσης Αθλητισμού Πολιτισμού και 

Κοινωνικής Πολιτικής, Τμήμα Πολιτισμού-Επιστημών, η οποία έχει ως εξής: 
H Αντιδημαρχία Πολιτισμού και Επιστημών του Δήμου Λαρισαίων σε συνδιοργάνωση με 

το Ινστιτούτο Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας θα πραγματοποιήσουν για 2η συνεχή χρονιά στη 
Λάρισα τον Διεθνή Διαστημικό Διαγωνισμό NASA Space Apps Challenge στις 22-23 Απριλίου 
2017. 

Ο Διεθνής Διαστημικός Διαγωνισμός είναι για μια συλλογική συνεργασία και 
επικεντρώνεται στην εξερεύνηση του διαστήματος, η οποία λαμβάνει χώρα σε παγκόσμιο επίπεδο.  
 

Από το 2012, ο Διεθνής Διαγωνισμός NASA Space Apps Challenge, του Προγράμματος 
Ανοικτής Καινοτομίας της NASA, συμπεριλαμβάνεται στους μεγαλύτερους παγκόσμιους 
hackathon στον κόσμο στον οποίο συμμετέχουν χιλιάδες πολίτες κάθε χρόνο σε όλο τον κόσμο στο 
σχεδιασμό καινοτόμων λύσεων στις παγκόσμιες προκλήσεις χρησιμοποιώντας στοιχεία ανοικτού 
κώδικα. Στις εκδηλώσεις του Space Apps Challenge, ομάδες επιστημόνων, εκπαιδευτικών, 
μηχανολόγων, σχεδιαστές και επιχειρηματίες, μαθητές, καλλιτέχνες, άτομα από το ευρύ πεδίο της 
τεχνολογίας και των υπολογιστών, και από κάθε είδους ειδικότητα θα κληθούν να συνεργαστούν 
για να αναπτύξουν τις λύσεις σε μερικές από τις μεγαλύτερες προκλήσεις στη γη και το διάστημα, 
χρησιμοποιώντας τα ανοικτά δεδομένα της NASA. Το 2015, ο Διεθνής Διαγωνισμός Apps 
Challenge άγγιξε σε συμμετοχή τους 14.000 πολίτες από 62 χώρες και 133 πόλεις σε όλο τον 
κόσμο. 
 

Η εκδήλωση έχει ως στόχο την επίλυση των παγκόσμιων προκλήσεων μέσω της ανοικτής 
θερμοκοιτίδας καινοτομίας της NASA. Με τον όρο Hackathon εννοούμε ένα μαραθώνιο 
τεχνολογικής ανάπτυξης που βασίζονται στα ταλέντα και την πρωτοβουλία των πιο φωτεινών 
μυαλών και ενεργών εθελοντών. Είναι μια πρόκληση 48 ωρών, η οποία περιλαμβάνει εντατική 
εργασία σε πρωτότυπες λύσεις κατά τη διάρκεια του Σαββατοκύριακου Space Apps Challenge και 
στη συνέχεια τη δημιουργία και την υλοποίηση των πιο ελπιδοφόρων πρωτότυπων και 
τεχνολογικών μοντέλων. 
 

Ο Διεθνής Διαγωνισμός NASA Space Apps Challenge απευθύνεται κυρίως σε 
επιχειρηματίες σε ανθρώπους της τέχνης ή της επιστήμης Εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων,  σε 
αθλητές, αρχιτέκτονες, βιολόγους σχεδιαστές και άλλες συναφές επιστήμες, σε ερευνητές, 
εκπαιδευτές ενηλίκων, προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές ΑΕΙ και ΤΕI, καθώς και σε 
απλούς πολίτες, μικρά παιδιά και ανθρώπους με ιδέες και δημιουργικότητα. 
 

Ο προϋπολογισμός της εκδήλωσης υπολογίζεται να ανέλθει στα 685,32€ (εξακόσια ογδόντα 
πέντε ευρώ και τριάντα δύο λεπτά) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και θα βαρύνει τον κωδικό εξόδων 
ΚΑΕ 00.6442.00001 «Διοργάνωση συνεδρίων, συναντήσεων-διαλέξεων» και αναλύεται ως εξής: 

 

Σελίδα 2 από 4 
 

 

ΑΔΑ: ΨΞΓΘΩΛΞ-Σ01



Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΑ ΦΠΑ 
13% 

ΦΠΑ 
24% 

ΣΥΝΟΛΟ 

00.6442.00001  «ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ, 

ΣΥΝΑΝΤΉΣΕΩΝ-ΔΙΑΛΕΞΕΩΝ» 
 

 ΔΙΑΜΟΝΕΣ 247,79€ 32,21€ - 280,00€
 ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 247,79€ 32,21€ - 280,00€
 ΕΚΤΥΠΩΣΗ BANNER 68,00€ - 16,32€ 84,32€
 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 258,87€ - 62,13€ 321,00€
 ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ 326,87€ - 78,45€ 405,32€
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 574,66€ 32,21€ 78,45€ 685,32€

 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1, περιπτ. 31 του Ν. 4412/2016 «ως απευθείας 

ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης χωρίς εκ των προτέρων δημοσιότητα, στο πλαίσιο της 
οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φoρείς αναθέτουν στον οικονομικό φορέα της επιλογής 
τους, κατόπιν έρευνας αγοράς και διαβούλευσης με έναν ή περισσότερους οικονομικούς φoρείς, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 118 και 328.  
 

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 158 του Ν. 3463/06, πιστώσεις που είναι 
γραμμένες στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου ή της Κοινότητας 
μπορεί να διατεθούν, με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου για την πληρωμή  
δαπανών, που αφορούν, μεταξύ άλλων, εθνικές γιορτές ή άλλες ιδίως πολιτιστικές, μορφωτικές, 
ψυχαγωγικές, αθλητικές εκδηλώσεις, συνέδρια και συναντήσεις που οργανώνει ο δήμος ή η 
Κοινότητα, εφόσον σχετίζονται με την εδαφική του περιφέρεια  και συνδέονται με την προαγωγή 
των κοινωνικών και οικονομικών συμφερόντων  ή των πολιτιστικών και πνευματικών 
ενδιαφερόντων των κατοίκων του.  
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 «το δημοτικό 
συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ 
του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό 
συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του». 
 

Σημειώνουμε εδώ ότι οι δαπάνες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία είναι στα όρια της 
ανάθεσης από τον κ. Δήμαρχο. 
 

Μετά από τα παραπάνω παρακαλούμε να εγκρίνετε τη διοργάνωση και τις δαπάνες για τον 
διεθνή διαστημικό διαγωνισμό NASA Space Apps Challenge. 
 

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 

5. Τη διαφωνία των Δημοτικών Συμβούλων κ. Κρίκη Πέτρου και Παζιάνα Γεώργιου. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

Εγκρίνει τη συνδιοργάνωση της Αντιδημαρχίας Πολιτισμού και Επιστημών του Δ’ημου 
Λαρισαίων, με το Ινστιτούτο Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας τοu Διεθνή Διαστημικoύ 
Διαγωνισμού NASA Space Apps Challenge στη Λάρισα στις 22-23 Απριλίου 2017, τη δαπάνη, 
καθώς και τη διάθεση πίστωσης, η οποία θα βαρύνει τον κωδικό εξόδων ΚΑΕ 00.6442.00001 
«Διοργάνωση συνεδρίων, συναντήσεων-διαλέξεων», με το συνολικό ποσό των 685,32€ (εξακόσια 
ογδόντα πέντε ευρώ και τριάντα δύο λεπτά) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ως εξής: 

Σελίδα 3 από 4 
 

 

ΑΔΑ: ΨΞΓΘΩΛΞ-Σ01



Σελίδα 4 από 4 
 

Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΑ ΦΠΑ 
13% 

ΦΠΑ 
24% 

ΣΥΝΟΛΟ 

00.6442.00001  «ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ, 

ΣΥΝΑΝΤΉΣΕΩΝ-ΔΙΑΛΕΞΕΩΝ» 
 

 ΔΙΑΜΟΝΕΣ 247,79€ 32,21€ - 280,00€
 ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 247,79€ 32,21€ - 280,00€
 ΕΚΤΥΠΩΣΗ BANNER 68,00€ - 16,32€ 84,32€
 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 258,87€ - 62,13€ 321,00€
 ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ 326,87€ - 78,45€ 405,32€
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 574,66€ 32,21€ 78,45€ 685,32€
 
Σημειώνουμε εδώ ότι οι δαπάνες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία είναι στα όρια της 

ανάθεσης από τον κ. Δήμαρχο. 
 

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω. 
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 
ΤΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                       ΖΙΑΖΙΑ-ΣΟΥΦΛΙΑ 
                                                                   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

 

ΑΔΑ: ΨΞΓΘΩΛΞ-Σ01


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
	ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ


		2017-04-12T13:59:31+0300
	Athens




